
資料２ 

 

淡河町ゾーンバスの運行概要 

 

（１）運行形態：道路運送法における公共交通空白地有償運送 

（２）登録有効期間：令和 2 年 3 月 20 日 から 令和 5 年 3 月 19 日 

（３）運行開始：平成 30 年 5 月 16 日 

（４）運行区域：北区淡河町内 

（５）運行者 ：淡河町地域振興推進協議会 

（６）主な運行内容： 

運行日 運行する便 

運行ルート（１） 

平日運行（月曜～金曜） 
診療所便、帰宅支援便、幼稚園保育園便 

運行ルート（２） 

平日運行（曜日ごと） 
グラウンドゴルフ便（月曜）、ミニデイサービス便（水曜、金曜） 

運行ルート（３） 

土日運行 
お食事会便、福祉施設来訪者便、町内イベント便 

 

（７）利用者 ：淡河町住民及びその親族 

淡河町内に存する官公庁、病院その他の公共的施設の利用者 

（８）料 金 ：１回あたり １人３００円 

（９）利用実績 

＜平成 30 年度＞ 
 運行日数 

（日） 

利用者数 

（人） 

日当たり利用

者数（人/日） 

延べ利用者数 

（人） 

5 月 16 214 13.4 214 

6 月 30 443 14.8 657 

7 月 31 362 11.7 1,019 

8 月 31 549 17.7 1,568 

9 月 30 443 14.8 2,011 

10 月 31 471 15.2 2,482 

11 月 30 629 21.0 3,111 

12 月 31 584 18.8 3,695 

1 月 31 438 14.1 4,133 

2 月 28 483 17.3 4,616 

3 月 31 578 18.6 5,194 

計/平均 320 5,194 16.2  

 

 

 



＜令和元年度＞ 
 運行日数 

（日） 

利用者数 

（人） 

日当たり利用

者数（人/日） 

延べ利用者数 

（人） 

4 月 30 731 24.4 731 

5 月 31 782 25.2 1,513 

6 月 30 813 27.1 2,326 

7 月 31 725 23.4 3,051 

8 月 31 592 20.4 3,643 

9 月 30 977 32.6 4,620 

10 月 31 922 29.7 5,542 

11 月 30 811 28.0 6,353 

12 月 31 657 23.5 7,010 

1 月 27 585 21.7 7,595 

2 月 25 443 17.7 8,038 

3 月 25 213 8.5 8,251 

計/平均 346 8,251 23.8  

 

＜令和２年度＞ 
 運行日数 

（日） 

利用者数 

（人） 

日当たり利用

者数（人/日） 

延べ利用者数 

（人） 

4 月 30 161 5.4 161 

5 月 31 159 5.1 320 

6 月 30 241 8.0 561 

7 月 31 381 12.3 942 

8 月 31 291 9.4 1,233 

9 月 30 367 12.2 1,600 

10 月 31 508 16.4 2,108 

11 月 30 232 7.7 2,340 

12 月 31 429 13.8 2,769 

1 月 28 296 10.6 3,065 

2 月 28 347 12.4 3,412 

3 月 31 340 11.0 3,752 

計/平均 362 3,752 10.4  

 

＜令和３年度＞ 
 運行日数 

（日） 

利用者数 

（人） 

日当たり利用

者数（人/日） 

延べ利用者数 

（人） 

4 月 30 346 11.5 346 

5 月 31 271 8.7 617 

6 月 30 394 13.1 1011 

計/平均 91 1011 11.1  

 



 

便別利用状況 

 

＜令和元年度＞ 

 

 

 

 

＜令和２年度＞ 

 

 

 

＜令和３年度 ※4～6月のみ＞ 

N=8,251人 

(2,120人) 

(2,208人) 

(73人) 

(849人) 

(991人) 

(1031人) 

(166人) 

(187人) (626人) 

N=3,752人 

(1,506人) 

(678人) 

(218人) 

(337人) 

(382人) 

(150人) 
(481人) 

N=1,011人 

(336人) 

(188人) 
(247人) 

(77人) 

(135人) 

(28人) 


